
 

 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

AREA TECNICA - MANUTENTIVA - VIGILANZA 
 

DETERMINAZIONE 
N.  104  DEL  09/11/2023  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE DEL 
VIALETTO DI COLLEGAMENTO TRA PIAZZA VALFRE' DI BONZO E PIAZZALE 
DELLE SCUOLE. AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI SUPPORTO AL RUP 
MEDIANTE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI E PER GLI 
EFFETTIDELL'ART. 50, COMMA 1, LETT.b), D.LGS. 36/2023. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE E CONTESTALE IMPEGNO DI SPESA.  
CUP: C97H23000410001 
CIG: Z003D3676E        

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

LAVORI PUBBLICI 

SIG. GEDDA Luigi 

 

 

 

Copia 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che il Comune intestato per l’anno 2023, è destinatario di un contributo di € 83.790,52  

come risulta dal combinato disposto degli artt. 30, co. 14-bis, D.L. 34/2019, 51, co.1, lett. a) D.L. 

104/2020 e del decreto F.L. del 20.01.2023; 

Premesso che con determinazione n. 50 del 15/05/2023 i lavori in oggetto sono stati affidati alla ditta 

CANTIERI STRADALI GALLO SRL (Via Camillo De Rossi, 18 – 13031 Arborio (VC) – CF e P.IVA 

00161490024; 

 
Visto il quadro economico dei lavori in oggetto;  
 
Premesso che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di supporto al RUP dei lavori 

di messa in sicurezza e rifacimento pavimentazione del vialetto della Chiesa, nel rispetto di quanto 

previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 ; 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2, D.Lgs. 36/2023; 

Accertato che la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.; 

Richiamate : 

- la delibera del CC n. 22 del 23/12/2022, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il DUPS 2023/2025; 

- la delibera del CC n. 25 del 30/12/2022 immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

Visti gli articoli: 

- 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

- 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre da2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 

tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 

dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, 

sino al sotto soglia; 

- 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visti , altresì : 

- il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei dirigenti; 



Vista la disponibilità finanziaria presente al codice 01.05.2 cap. 6150/2/1, del corrente bilancio di 

previsione 2023/2025 – esercizio 2023; 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e 

servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico 

o di sistemi telematici di acquisto; 

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

Ritenuto : 

- di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 

n. 36/2023; 

- di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4, D.Lgs. 36/2023; 

Dato atto che: 

- a seguito di una indagine esplorativa, finalizzata ad una comparazione dei valori di mercato, è 

stata visualizzata la proposta del seguente operatore economico: BRUNETTI Gian Luca e C. SAS 

(Via Fratelli Bandiera,1 – 13100 Vercelli ; P.IVA: 02609630021) pari a euro 900,00 + IVA di legge 

e così per complessivi € 1.098,00; 

- dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta BRUNETTI 

Gian Luca e C. SAS (Via Fratelli Bandiera,1 – 13100 Vercelli ; P.IVA: 02609630021) , in quanto la 

medesima è in grado di fornire un servizio rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un 

prezzo allineato con i valori di mercato; 

- i beni da acquisire sono resi, pertanto, disponibili al minor prezzo; 

- all’affidamento è stato assegnato il seguente codice CUP: C97H23000410001; 

- al progetto è stato assegnato il seguente codice CIG: Z003D3676E; 

Constatato che: 

- in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

- il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento poiché già fornitore di servizi 

di supporto al RUP, ovvero di assistenza tecnica a favore del Comune intestato; 

Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico; 

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

Evidenziato che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 



- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare il servizio di supporto al RUP per i 

lavori di messa in sicurezza e rifacimento pavimentazione vialetto della Chiesa; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di supporto al RUP relativo ai lavori in 

oggetto; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma  4, D.Lgs. n. 

36/2023; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. n. 267/2000; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non si 

appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del 

D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

DETERMINA 

1. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di supporto al RUP per i lavori di 

messa in sicurezza e rifacimento pavimentazione vialetto della Chiesa,  alla ditta BRUNETTI Gian Luca 

e C. SAS (Via Fratelli Bandiera,1 – 13100 Vercelli ; P.IVA: 02609630021) ; 

2. Di impegnare la spesa di € 900,00 + IVA e così per complessivi € 1.098,00 al codice 01.05.2 cap. 

6150/2/1 del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023; 

3. Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 

dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 

valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

4. Di disporre la nomina del RUP nella persona del dott. Stefano Scaglia; 

5. Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 

materia; 

6. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della 

generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli 

obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

7. Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 

artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 



8. Di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 

risultati della procedura del presente affidamento. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                
F.to: GEDDA Luigi 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
267/2000 appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui al presente 
atto. 
 
San Giacomo V.se, lì 09/11/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: SCAGLIA Stefano 

 
…………………………….. 

 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale per 15 giorni consecutivi dal 
20/11/2023 . 
 
 
San Giacomo V.se, li 20/11/2023 

 
L’Incaricato Comunale 

F.to: QUERCIOLI Simona 
 

……………………………….. 
 

 
 
 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNO 
 
C / R Anno Imp/sub Cod. Mecc. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

C 2023 167 01052 6150 2 1 1.098,00 Z003D3676E 

 
 
 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
  
lì, __________________ 
 

L'Incaricato Comunale 
 

 
 


